«  pour  l'acquit  desquelles  il  remit  aux  chanoines  les  prétentions  qui  lui 
u  avaient  été  adjugées  par  l'arrêt  de  la  cour  royale  de  Parlement  de 
«  France,  contre  Pierre  de  Craon  et  certains  de  ses  complices  ».  Bibl. 
nat.,  Pièces  originales,  t.  789,  Clisson. 

A  la  cathédrale  de  Tours,  c'est  le  26  mars  que  se  célébrait  l'anniver- 
saire du  connétable  de  Clisson  et  de  Marguerite  de  Rohan,  son  épouse  (Voir 

le  Martyrologe-Obituaire,  au  tome  XVII  des  Mémoires  et  la  Société 
archéologique  de  Touraine). 

1.  Vers  1090.  Josbertus  de  Parrigniaco,  laicus.  Cartulaire  de  la  Cou- 
ture, p.  35. 

2.  Il  doit  s  agir  ici  du  cimetière  de  Parigné-lEvêqiie. 
3.  Brocemaine  à  Challcs,  Sarlhe. 

4.  Notre-Dame-des-Champs,  ancienne  paroisse  réunie  à  celle  de  Saint- 

Jean-d'Assé,   Sarthe. 
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remedio  anime,  vir  bone  memorie  Gaufridus  de  Aceio,  quon- 

dam  Cenomanensis  episcopus  l,  assignavit  nobis,  pro  anni- 
versario  ipsius  faciendo,  \v  solidos  cenomanensium  annui 

redditus,  super  quoddam  habergamentum  cum  pertinenciis, 

quod  vocatur  habergamentum  de  Roea,  quod  situm  est  in 

parrochia  de  Monte  Buisoti  ~,  in  feodo  partim  Gaufridi  de 
Montebovis,  militis,  et  partim  in  alio  feodo;  de  quo  haber- 
gamento  quod  idem  Habertus  acquisierat  titulo  empcionis,  in 

testamento  suo  preceperat  ut  dictus  episcopus  ad  libitum  con- 
cium  (sic)  disponeret  prout  secundum  Deum  videret  melius 

disponendum.  Cujus  anima  requiescat  in  pace.  Amen.  [M]. 
Valet  xv  solidos. 

[23  avril].  —  Sic  obiit  magister  Gervasius,  dictus  Ribole, 

Cenomanensis  canonicus  et  presbyter  3,  qui  dilectionem  quam 
ad  istam  habuit  ecclesiam  in  fine  comprobavit.  Ipse  namque 

fratribus  suis  canonicis  Genomanensibus,qui  ejus  interfuerint 

anniversario,  dédit  sex  sextarios  bladi,  quos  major  de  Curia 

Genardi  solitus  erat  percipere  in  grangia  de  Curia  Genardi, 

racione  majorie  sue,  quod  bladum  idem  magister  Ger- 
vasius emerat  a  dicto  majore,  prout  in  litteris  officialis 

Cenomanensis  plenius  continetur,  tali  condicione  :  quod  dictus 

major,  quamdiu  vixerit,  solvere  tenetur  quolibet  anno  xv  soli- 
dos cenomanensium  in  festo  Nativitatis  Béate  Marie  Vir- 

ginis,  et  post  mortem  ejus,  totum  bladum  erit  ad  anniver- 
sarium  dicti  ma  gis  tri,  sine  aliqua  contradicione  heredum  dicti 
majoris,  faciendum. 

Dédit  insuper  et  legavit  decem  libras  turonensium  burse  et 

totidem  argentharie  ;  et  pro  ista  pecunia  executores  dicti  ma- 
gistri  tradiderunt  nobis  in  solutum  pulcherrimum  missale 

notatum.  Cujus  anima  luce  fruatur  eterna  ;  Amen.  [M]. 

Mil  kalendas  maii. 

[24  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Laudricus,  hujus  ecclesie 
canonicus.  Cujus  anima  in  pace  requiescat.  Amen  [M]. 

1.  Evèque  du  Mans,  de  1270  à  1277. 
2.  Montbizot,  Sarthe. 

3.  Il  vivait  en  1281.  Liber  albus,  n°  377. 
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[24  avril  1465].  —  Hic  pro  domino  Martfino]  Berruyer  *, 

Cenomanensi  e[piscopo]  2,  fît  anniversarium.  Qui  obi[it]  anno 
Domini  [MCCCCLXV]  [XV]. 

VII  kalendas  mail. 

[25  avril].  —  Ultimum  Pascha. 

[25  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Agatha,  mater  Guillelmi 
de  Sabolio,  in  cujus  obitti,  singulis  annis,  solventur  viginti 

solidi  cenomanensium  canonicis  ejus  anniversarium  celebran- 
tibus  ;  videlicet  de  domibus  in  quibus  predictus  Guillelmus, 

filius  ejus,  manebat  et  quas  magnis  sumptibus  edificavit. 
Cujus  anima  requiescat  in  pace. 

Et  notandum  quod  decanus  et  capitulum  tradiderunt  ma- 
gistro  Johanni  Beraut,  concanonieo  suo,  predictas  domos 
Guillelmi  de  Sabolio,  pro  lxx  solidis  cenomanensium  annue 

pensionis  ;  videlicet  pro  l  solidis  ad  anniversarium  memorati 

Willelmi  quod  legitur  XV  kalendas  februarii,  et  pro  xx  solidis 

ad  anniversarium  Agatbe,  matris  sue,  quod  legitur  bic  VII 

kalendas  maii  ;  tali  condicioue  adjecta  quod  quicquid  dicte 

domus  valebunt  post  mortem  magistri  Johannis  ultra  anti- 

quam  pensionem,  scilicet  quatuor  libras  et  xn  denarios  ceno- 
manensium, convertetur  in  anniversarium  ejusdem  magistri 

Johannis,  et  undecim  solidi  cenomanensium  addentur  anni- 
versario  dicti  Willelmi  de  Sabolio  [M].  Valet  xx  solidos. 

[25  avril,  XIVe  siècle].  —  Eodem  die,  anniversarium 
magistri  Roberti  Materaz,  presbyteri,  condam  Cenomanensis 

canonici  3,  l  4  solidos,  de  quibus  débet  domnus  Guillelmus  de 
Curia-Cesaris,  miles,  x  solidos  de  Circoncisione  Domini  pre- 
cedentis  ;  Johanna,  relicta  Guillelmi  Benedicti  ;  Guillotus  ; 

Johanna  et  Agata,  ejus  heredes,  xx  solidos  de  termino 
Omnium  Sanctorum  precedenti  ;  Gaufridus  des  Haies,  armiger, 

1.  Evêque  du  Mans  par  bulle  du  7  avril  1449,  mort  le  24  avril  1465. 
2.  Cette  mention  est  ajoutée  en  marge. 
3.  1301.    Extrait  du    testament  de  feu    Robert  Matheraz,   chanoine  du 

Mans.  Arch.  de  la  Sarlhe.  G  51. 

4.  Chiffre  établi  sur  un  grattage. 
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de  parrochia  Sancti  Quintini  J,  xxx  solidos  de  misericordia 
Domini,  post  Pascha  precedenti,  et  Hugo  de  Hucé,  canonicus 

Cenomanensis  2,  x  solidos  ratione  ceiitum  solidorum  ceno- 

manensium, quos  habet  in  deposito  pênes  se  pro  quo- 

dam  retraetu  quem  recepit  pro  einendo  dictos  x  solidos  ceno- 
manensium  annui  et  perpetui  redditus,  ad  dictum  anniver- 

sarium, et  débet  solvere  dictas  Hugo  de  Hucé  dictos  x  solidos 

cenomanensium  ad  dictum  anniversarium,  quamdiu  tenebit 

pênes  se  dictos  x  solidos  annui  redditus  et  capitulo  assigna- 
verit,pro  anniversario  supradicto.  Valet  l  solidos  [XIV]. 

VI  kalendas  maii. 

[26  avril].  —  Nota,  hic  fit  anniversarium  J.  Champion  3, 
[XV]. 

[26  avril].  —  Anniversarium  magistri  Jacobi  Lathomi, 
hujus  ecclesie  canonici,  quilegavit  nobis  quadragintasalucios 

auri,  de  quibus  emimus  quadraginta  solidos  cenomanensium  ; 
xl  solidi  [XIV  ou  XV[. 

[26  avril].  —  Anniversarium  Jacobi  Frain  et  Guillemete, 

ejus  uxoris,  civium  Cenomanensium,  qui  dederunt  nobis  pro 

sepultura  eorum  ac  anniversario  quindecim  libras  ceno- 
manensium redditus.  xx  solidi  [XV]. 

V  kalendas  maii. 

[27  avril].  —  Sic  obiit  Salodius,  beati  Juliani  canonicus, 

[M]. 
[27  avril].  —  Gisiebertus,  subdiaconus.  Quoram  anime 

requiescant  in  pace  [M]. 

[27  avril].  —  Ipso  die,  obiit  Hamelinus  de  Asneriis  4, 
beati  Juliani  canonicus,  qui  hujus  sancte  ecclesie  honoribus 

et  commodis  pro  viribus  insudavit. 

1.  Saint-Quentin,  ancienne  paroisse  réunie  à  celle  de  Saint-Maixent, 
Sarthe. 

2.  Hugo  de  Uceyo,  canonicus  Cenomanensis,  1309.  Ms.  244,  fol.  305, 
verso. 

3.  Peut-être  Jean  Champion,  prêtre,  curé  de  Luché,  1476,  1481.Bilard, 

Analyse  des  documents  hist.des  Arch.de  la  Sarthe,  2*  p.,  m>*  1227,1330. 
4.  Peut-être  l'Hamelin  d'Asnières  des  Actus,  p.  446,  lequel  vivait  sous 

l'épiscopat  d'Hugues  de  Saint-Calais,  1136-11  11. 
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Ipse  enim  decorem  domus  Domini  Dei  diligens,  ad  Dei 

gloriam  et  honorera  et  gloriose  Virginia  Marie  et  beati  Juliani, 
tabulant  argenteam  et  deauratam  ante  altare  beati  Juliani, 

frontale  argenteum  ante  eaupsam  béate  Marie,  pulpitum, 

duas  eciam  domos  lapideas  et  unani  ligneam,  et  quatuor 
arpennos  vinee  et  dimidium  cum  torculari,  et  duas  décimas, 
huic  sancte  donavit  ecclesie. 

Fratribus  eciam  suis  canonicis  dédit  decem  libras  et  decem 

solidos  cenomanensis  monete  ;  clericis  vero  quinquaginta 

solidos,  canonicis  eciam  qui  vigiliarum  et  misse  celebrationi 

in  ejus  anniversario  interfuerint,  sexaginta  solidos  census 

donavit  ;  clericis  quoque  stallum  in  claustro  ;  ad  faciendum 

vero  tabernaculum  super  sepulcrum  beati  Juliani  et  ymaginem 

béate  Marie  desuper,  octoginta  et  quatuor  marcas  argenti  et 

octoginta  libras  cenomanensis  monete  donavit  ;  ad  luminare 

faciendum  ante  jam  dictam  ymaginem  béate  Marie  dédit 

stallum  quod  est  in  claustro  et  pratum  quod  est  apud  Sanc- 
tum  Pavacium  l. 

Hec  et  alia  bénéficia  huic  ecclesie  contulit.  Cujus  anima 

Paradisi  gaudiis  sacîetur  in  secula  seculorum.  Amen  [M]. 

[27  avril]. —  Eodem  die,  obiitmagister  Ricardus  Gondoyn, 

Parisiensis,  canonicus  hujus  ecclesie  2,  cujus  anniversarium 
valet  xxv  solidos  [XIV]. 

[27  avril].  —  Missa  de  Beata  Maria  pro  magistro  Stephano 

de  Lignon,  nostro  concanonico  3,  vita  ejus  durante,  et  post 
mortem  ipsius,  anniversarium  ejusdem  et  premium  ipsius 
valet  l  solidos  [XIV]. 

[27  avril,  après  1381].  —  Obiit  magister  Stephanus  de 
Lignon,  hujus  ecclesie  canonicus,  et  ejus  parentes,  quorum 
anniversarium  valet  l  solidos  et  débet  solum  celebrari  [XIV 
ou  XV]. 

1.  Saint-Pavace-lès-le  Mans. 

2.  Au  chapitre  général  de  1318,  le  chanoine  Richard  Gondouyn  eut  sa 

prébende  colloquée  à  Courgenard  et  à  Courgiraud.  Ms.  244,  fol.  312  verso. 
3.  En  1381,  Etienne  de  Lignon  accepta  avec  ses  confrères,  chanoines  du 

Mans,  la  fondation  des  vicaires  de  la  Cathédrale.  Dom  Piolin,  Itist.  de 

l'Église  du  Mans  (d'après  Arch.  du  Chap.,  B  25,  fol.  64),  t.  Y,  p.  649. 
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MM  kalendas  maii. 

[28  avril].  —  Item,  sancti  Guingaloei,  abbatis  Cornu- 
biensis  [M]  *. 

[28  avril,  fin  du  XIIIe  siècle].  —  Sic  obiit  boue  memo- 
rie  Robertus  le  Pelé,  bujus  ecclesie  archidiaçonus  et  sacerdos  2, 
qui  pro  anniversario  suo,  annis  singulis,  iaciendo,  dédit  hujus 

ecclesie  canonicis  confratribus  suis  quicquid  pensionis  liabere 

poterit  de  doiuibus  cum  pertinenciis  earumdem  in  quibus  diu 
mausit,  que  fueruut  defuucti  Jobaunis  de  Sancto  Sansone, 

quoudam  arcliidiacoui  Castri-Lidi  3,  ultra  autiquam  pensio- 
nem  quatuor  librarum  cenomauensium,  quas  dictus  Robertus, 

pro  dictis  domibus,  annis  singulis,  persolvebat,  et  in  quibus 
multa  fecit  edificia  et  melioraciones  plurimas  sumptuosas. 

Item,  idem  Robertus,  velud  quidam  alter  Judas  Macbabeus, 
de  resurrectione  cogitans  et  considerans  et  attendens  quam 

pium  sit  orare  pro  mortuis  ut  a  peccatis  solvantur,  in  bac 
Cenomanensi  ecclesia,  ad  altare  beati  Jacobi,  pro  remedio 

anime  sue  et  parentum  suorum  necnon  et  benefactorum  suo- 
rum,  unam  missam  pro  defunctis  instituit  diebus  singulis 

celebrandam  ;  duobus  vero  capellanis  quos  ipse  ad  dictam 
missam  celebrandam  instituit  et  eorum  successoribus  quos 

capitulum  postmodum  instituet,  assignavit  quatuor  libras  et 
dimidiam  cenomauensium  annui  et  perpetui  redditus,  quas 

ipse  habebat  apud  Lonc  Mortier,  in  parrocbia  de  Pruilleio, 

partim  in  feodo  capituli  et  partim  in  feodo  domini  de  Tusseio; 

ita  quod  quilibet  duorum  capellanorum  septimanam  suam 

faciet  et  singulis  diebus  celebret  pro  defunctis. 

Item,  legavit  idem  Robertus  servicio  bujus  ecclesie  presso- 
rium  suum  cum  ortis,  terris,  cuppis,  celario  et  domibus  et 

aliis  pertinenciis,  et  tribus  arpentis  et  dimidio  et  amplius 

vinearum  ;  que  omnia  babebat  apud  Vaux  et  juxta  pontem  de 

1.  De  Landévénec.  Voir  5  des  nones  de  mars. 

2.  Robert  Le  Pelé,  qui  vivait  à  la  fin  du  xme  s.,  se  voit  dans  les  vitraux 
du  chœur  de  la  cathédrale. 

3.  Jean  de  Saint-Samson,  archidiacre  de  Chàteau-du-Loir,  vivait  vers 
1252.  Liber  albus,  n°  267. 
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Ebriaco  in  parrocchia  de  Ebriaco  Episcopi,  partim  in  feodo 

domini  de  Vaux  1  et  partim  in  feodo  episcopi  Cenomanensis. 
Verumptamen  vomit  idem  Robertus  quod  domnus  Julianus 

Le  Pelé  2,  ejus  nepos,  et  ejus  ecclesie  canonicus,  omnia  pre- 
dicta,  vita  comité,  possideret,  et  post  dicti  Juliani  obitum, 

pleno  jure,  dicta  omnia  ad  dictuni  servicium  devenirent;  tali 

condicione  quod  quicumque  erit  bursarius  pro  tempore  reci- 
piet  predictas  quatuor  libras  et  dimidiam  cenomanensium 

quas  habet  apud  Lonc  Mortier,  et  tenebitur  solvere  predictas 

quatuor  libras  et  dimidiam  cenomanensium  duobus  capellanis 

dictam  missam  ad  dictum  altare  pro  tempore  celebrantibus  ; 

distribuendo  viginti  et  uniiin  denarium  cenomanensium,  pro 

qualibet  ebdomada,  cuilibet  capellano,  prout  célébra verit  in 
ordine  vicis  sue. 

Dédit  eciam  nobis  dictus  archidiaconus  quadraginta  solidos 

turonensium  annui  redditus,  quos  émit  a  Laurencio  Quoquo, 

presbytero,  super  tota  bereditate  sua  et  super  omnes  res  suas 

immobiles,  quas  liabet  in  parrocbia  de  Ebriaco  Episcopi,  in 

feodo  episcopi  Cenomanensis  ;  ita  quod  capitulum  tenetur 
celebrare,  annis  singulis,  anniversarium  defunctarum  Marie 

de  Genceio  et  Johanne  La  Mareschale,  consanguinearum  pre- 
dicti  archidiaconi. 

Et  dividentur  dicti  quadraginta  solidi  canonicis  tantum  qui 

predicto  anniversario  intererunt  celebrando  ;  et  celebrabitur 

immédiate  post  anniversarium  dicti  archidiaconi.  Horum 

anime  requiescant  in  pace.  Amen  [M].  Valet  lx  solidos. 

[28  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Maria  de  Genceyo,  que 
dédit  xx  solidos  cenomanensium  super  medietatem  de  La 

Pigalière  apud  Guriam  Genardi,  quam  tenet  dictus  Touse  et 
ejus  uxor,  ad  Penthecosten.  xx  solidos  [M]. 

[28  avril].  —  Eodem  die,  obiit  G.  Merienne  3  qui  dédit 

1.  Le  château  de  Vaux  est  situé  non  loin  du  vieux  pont  d'Yvré-l'Evêque, 
sur  l'Huisne. 

2.  Chanoine  en  1280,  1281,  1285.  B.  de  Broussillon,  Cartutuire  de 

l'évêché  du  Mans,  pp.  156,  164,  183. 
3.  Un  G.  Merienne,  chanoine,  vivait  en  1278  (Ms.  244,  fol.  293  verso), 

et  en  1290.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évêché  du  Mans,  p.  190. 
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xxxiii  solidos  un  denarios  cenomanenses,  de  quibus  débet 

J.  Guicelini,  de  parrochia  de  Monte  Bysoti,  xxx  solidos,  de 
Purificacione  béate  Marie,  et  Michael  Rousel,  de  Guria 
Genardi,  in  solidos  iiii  denarios  de  festo  Omnium  Sanctorum 

précédente  [M]. 

III  kalenclas  maii. 

[29  avril].  —  Eodem  die,  translaeio  sancti  Liborii  epis- 
eopi  l  et  confessons  [M]. 

[29  avril,  avant  1258].  —  Sic  obiit  Petrus  Beratidi  2, 

lui  jus  ecclesie  quondam  capellanus,  qui  dédit  capitulo  Ceno- 
manensi  in  perpetuum,  ad  anniversarium  suum  faciendum  in 

eadem  ecclesia,  quamdam  vineam  quam  ipse  tenebat  a  capi- 
tulo predicto  ad  vigïnti  denarios  cenomanenses  de  censu,  et 

herbergamentum  suum  quod  erat  junctum  vinee  supradicte, 
et  duas  plateas  quas  idem  Petrus  babebat  in  feodo  Ardencium 
Genomanensium  et  domum  et  vineam  suam  de  Fossato,  sitas 

in  feodo  domini  comitis,  que  omnia  sita  sunt  prope  motam  de 

Monte  Barbato  3,  et  costumam  quam  habebat,  jure  heredita- 
rio,  in  cellario  defuncti  Pétri  Boju,  quondam  civis  Cenoma- 
nensis,  quod  cellarium  situm  est  juxta  domum  dicti  Pétri 

Boju,  in  qua  solebat  manere  dum  vivebat,  videlicet  rétro  dic- 
tam  domum,  prout  hec  omnia  in  litteris  domini  officialis  super 

hoc  confectis  plenius  continentur. 
Et  res  iste  tradite  sunt  ad  fîrmam  hereditarie  in  hune 

modum  :  due  videlicet  domus  juxta  vineam  supradictam  pro 

decem  et  octo  solidis,  et  vinea  pro  sex  solidis  cenomanen- 

sium  ;  due  vero  domus  alie  in  vico  Sancti  Yincencii,  pro  qua- 
tuor solidis  cenomanensium.  Costumam  vero  cellarii,  duodecim 

solidos  cenomanensium  et  dimidium  habet  ad  iirmam  Johannes 

Boju,  civis  Cenomanensis,  vita  comité,  possidendum. 
Et  hec  omnia  cèdent  ad  ejus  anniversarium  celebrandum 

1.  Evêque  du  Mans,  au  ive  siècle. 
2.  Sic  pour  Berardi.  Il  vivait  en  1239  et  était  mort  avant  1258.  Voir 

Liber  albus,  nos  243,  245  et  350.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évécké 
du  Mans,  p.  79. 

3.  La  Motte  de  Montbarbet,  au  Mans,  dans  le  quartier  Saint-Vincent. 
7 
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illis  tantum  canonicis  qui  intererunt  anniversario  supradicto. 

Hiijus  presbyteri  velit  Omnipotens  misereri,  et  si  commisit 

démens  non  ultor  ei  sit  [M].  Valet  xxxn  solidos  vin  dena- 
rios. 

[29  avril  1527].  —  Hac  die,  obiit  magister  Johannes 
Chantepie,  concanonieus  noster.  Anima  ejus  in  pace  qui- 
escat.  Amen  [XVI]. 

[29  avril  1282].  —  Sic  obiit  venerabilis  in  Christo  pater 

dominus  Guillermus  de  Braio  l,  tituli  sancti  Marci  presbyter 
cardinalis,  vir  magne  sciencie  et  boni  consilii  ;  de  bonis  eujiis 

reverendus  in  Christo  pater  dominus  Ancherus  '2,  tituli  sancte 
Praxedis  presbyter  cardinalis,  et  alii  coesecutores  predicti 

domini  cardinalis,  ducentas  et  quinquaginta  libras  turonen- 
sium  nobis  et  ecclesie  nostre  pro  predicti  domini  cardinalis 

G[uillelmi]  anniversario,  annis  singulis,  in  nostra  ecclesia 

celebrando  die  sui  obitus  erogarunt.  Et  debemus  celebrare 

dictum  anniversarium  sollempniter,  sicut  anniversarium  epis- 

copi,  et  débet  fieri  eadem  die  qua  legitur  [M].  Valet  cxi  soli- 
dos iiii  denarios. 

[29  avril].  —  Anniversarium  magistri  Guezenoti  de 

Treenna,  archidiaconi  et  canonici  hujus  ecclesie  3  ac  rectoris 

de  Maigneio  in  Campania  4,  qui  nobis  dédit  c  scuta  auri  pro 
suo  anniversario  quolibet  anno  celebrando  die  sui  obitus  ; 

que  fuerunt  posita  in  reedificacione  domus  site  in  Magno 

Vico  5,  contigue  domui  Ludovici  Peguineau  ex  una  parte,  et 

ex  altéra  parte  domui  Goberti  Maresche  ;  et  domini  assigna- 
verunt  quinquaginta  solidos  cenomanensium  annui  redditus 

super  prefata  domo  pro  dicto  anniversario  suo  faciendo. 

1.  Probablement  originaire  du  Maine,  mort  le  29  avril  1282.  Dom 

Piolin,  Église  du  Mans,  t.V,  p.  127,  le  confond  avec  Guillaume  Fillastre. 
2.  Ancherus  Pantaleo,  mort  en  1286. 

3.  1450.  «  Guezenotus  de  Treanna,  archidiaconus,  in  artibus  magister 

et  in  legibus  licenciatus  ».  Arch.  du  chap.  du  Mans,  B4,  2e  partie,  fol. 
9  verso. 

4.  Maigné-en-Champagne,  Sarthe. 
5.  Grande-Rue,  au  Mans. 
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Item,  dédit  nobis  unum  pulcherrimum  librum  decretalium 

quem  habemus  in  nostra libraria.  Anima  ejus  in  puce  requi- 
escat.  Amen  [XV]. 

[29  avril].  —  Eodem  die,  obiit  Guido  Ferrant  *,  presbyter, 

hnjus  ecclesie  canonicus.  Ejus  anniversarium  valet  xxx  soli- 
dos  [XIV]. 

[29  avril].  —  Anniversarium  Vincentii,  archiepiscopi 

Turonensis,  quod  valet  xxx  solidos  cenomanensium  2  [M]. 

II  kalendas  maii. 

[30  avril].  —  Obierunt  parentes  G.  Morin  de  Troncheto, 
quorum  anniversarium  valet  xxv  solidos  [XIV]. 

30  avril  1348].  —  Obiit  magister  G.  Pantouf,  presbyter, 
quondam  eanonieus  et  archidiaconus  de  Lavalle  in  ecclesia 
nostra,  cujus  anniversarium  .valet  c  solidos  [XIV]. 

[30  avril  1348].  —  Notandum  3  est  quod  venerabilis  et 
discretus  vir  dominus  Guillelmus  Pantouf4,  arcbidiaconus  de 
Lavalle  in  nostra  Cenomanensi  ecclesia,  ductus  erga  nos 

dictamque  nostram  ecclesiam  eximie  devotionis  affectu,  nobis 
et  successoribus  nostris  in  dicta  ecclesia  pro  uno  anniversario 

duplici,  tam  de  servicio  quam  de  luminari,  a  nobis  nostrisque 

successoribus,  perpetuo,  singulis  annis,  in  eadem  ecclesia  pro 

ipsius  archidiaconi  anime  remedio  celebrare  [pour  celebrando), 
dédit  et  concessit  res  et  redditus  qui  sequuntur,  videlicet  : 

1.  Guy  Ferrant,  chanoine,  1340.  Ms.  244,  fol.  307  verso. 
2.  Cette  notice  se  trouve  dans  le  Martyrologe  ms.,  fol.  64  verso,  au 

6  des  ides  de  mai.  Elle  est  suivie  de  cette  note  écrite  au  xvme  siècle  : 

«  Cet  archevêque  de  Tours  était  Vincent  de  Pilemil  qui  vivoit  en  1200 

et  tant  ».  Vincent  fut  archevêque  depuis  1257  jusqu'à  sa  mort  advenue  le 
19  septembre  1270. 

3.  Cette  notice  se  trouve  fol.  16  du  manuscrit,  au  26  janvier. 
4.  Il  ne  faut  pas  confondre  Guillaume  Pantouf,  archidiacre  de  Laval, 

avec  un  clerc  nommé  également  Guillaume  Pantouf,  qui  obtint  du  roi  de 
France,  en  juin  1364,  une  rémission  pour  meurtre  accompli  «  in  villa 
Falesia  »,  sur  la  personne  de  Guillaume  Rousée,  prêtre.  Ce  Guillaume 
Pantouf,  après  avoir  bu  copieusement,  avec  des  compagnons,  dans  une 

taverne  de  la  ville  de  Falaise,  s'était  rendu  chez  une  femme  «  cum  qua 
noticiam  et  amicitiam  habebat  »  ;  il  y  rencontra  deux  prêtres,  notamment 

Guillaume  Rousée,  qu'il  tua  au  cours  d'une  discussion  (Arch.  nat.,  JJ  96, 
fol.  55,  no  136). 
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Quatuor  libras  turonensium  redditus  perpetui,  quas  ipse  a 
Johanne  de  Pavée  et  ejus  uxore  acquisivit. 

Item,  et  unam  peciam  vinee  quam  habet  apud  Quercum 

Gordis  j,  et  medietatem  pro  indiviso  domus  pressoriique  ac 
vasorum  ibi  existencium,  unamque  peciam  prati  quam  habet 

apud  Pinum,  prope  pratum  de  Rapassevassal,  infeodo  abbatis 

Sancti  Vincencii  Cenomanensis,  sub  valore  sex  librarum  tu- 
ronensium redditus  deductis  omnibus  earumdem. 

Item,  dédit  ad  augmentationem  dicti  anniversarii  dupplicis, 

pulchenïmos  libros  suos,  suum  videlicet  melius  missale  atque 

suum  melius  gradualle,  suumque  breviarium  in  duobus  volu- 

minibus  existens,  qui  omnes  libri  bene  et  graciose  ac  in  plu- 
ribus  ipsorum  partibus  in  litera  aurea  illuminati  ac  de  una  et 

eadem  manu  esse  scripti  videntur. 

Item,  et  decem  solidos  redditus  quos  débet  Johannes  Rave- 
nel,  de  Ebriaco  Episcopi,  distribuendos  annis  singulis  in  dicto 
anniversario  ut  inferius  continetur,  videlicet  canonico  dicte 

ecclesie  seu  dignitatem  obtinenti  in  eadem,  qui  missam  in 
dicto  anniversario  celebrabit,  duos  solidos  de  dicto  redditu  ; 

et  canonico  qui  diaconi  gerit  officium,  octodecim  denarios 

turonenses  ;  canonicoque  subdiaconi  officium  gerenti  octo- 

decim denarios,  diaconoque  subdiacono  qui  eis  subministra- 
bunt  cuilibet  octo  denarios  ;  et  subcentori  ac  ejus  consocio 

qui  chorum  ad  hujusmodi  anniversarium  tenebunt  :  cuilibet 

octodecim  denarios  percipiendos  et  habendos  a  dictis  officiariis, 

ut  est  superius  ultra  portiones  seu  distributiones  sibi  com- 
pettentes  et  compettituras  in  et  de  anniversario  predicto  et 

absque  diminutione  earumdem  portionum. 

Item,  et  una  cum  prescriptis  rébus,  nobis  dédit  atque  solvit 

sepedictus  archidiaconus,  ad  tria  officia  dicte  ecclesie  nostre, 

videlicet  :  burse,  luminari  et  panetarie,  et  ad  augmentationem 
eorumdem,  centum  florenos  auri  ad  scutum,  semel  solutos,  de 

quibus  c  florenis  nos  emimus  duodecim  libras  turonensium 

annui  et  perpetui  redditus  ab  Odone  de  Glino  Gampo,  pro 

1.   Chêne  de  Cœur,  à  Saint-Pavace  près  du  Mans. 
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dictis  ofïieiis  burse,  luminaris  et  panetarie,  terciatim  ab  ipso- 
rum  offîcioruin  ofiîciariis  loco  nostri  levandos,  percipiendos 

et  habendos  annuatim  de  predicto  Odone  et  ejus  heredibus 

nique  terciatim  ut  supra. 
Preterea  una  cum  his  attendens  provide  idem  archidiaconus 

illos  coronatos  ?  esse  debere  mercedis  participes,  qui  partem 

habent  laboris  sustinere,  dédit  sacriste  quatuorque  soni- 
toribus  dicte  ecclesie  nostre  et  eorum  successoribus  pro  suis 

officiis  ad  et  circa  dictum  servicium  impendendum,  etitaquod 

ad  anniversarium  predictum  solempniter  pulsare  teneantur 

diebus  quibus  celebrabitur  singulis  annis,  continue  ab  hora 

prime  usque  ad  finem  hujusmodi  anniversarii  et  similiter  in 

vigilia  dicti  servicii,  redditus  qui  secuuntur,  videlicet  :  dicto 

sacriste  et  ejus  successoribus,  duos  solidos  cum  dimidio  turo- 
oensium  redditus  perpetui,  in  quibus  eidem  archidiacono 

tenentur  heredes  deffuncti  Gaufridi  Gaudriau  ;  et  dictis  qua- 
tuor sonitoribus  eorumque  successoribus,  sex  solidos  turo- 

nensium  redditus,  in  quibus  sibi  tenentur  Johannes  et  Guil- 

I  cl  mus  les  Buisars,  de  parrochia  de  Lombronio  l,  ad  festum 

sancti  Remigii,  et  duos  solidos  redditus  in  quibus  eidem  tene- 
tur  Tierricus  Lalemant,  alias  Le  Paintre,  singulis  annis,  ad 

festum  Omnium  Sanctorum,  prout  patet  per  litteras  obliga- 
torias  hujusmodi  reddituum. 

Item,  et  una  cum  hoc  desiderans,  Dei  coopérante  gratia, 
servicium  hujusmodi  anniversarii  ad  Dei  laudem  et  divini 

cultus  augmentationem  sollempniter  celebrari,  dédit  confratrie 
capellanorum  et  clericorum  chori  dicte  ecclesie  interessendo 

et  juvando,  singulis  annis,  ad  anniversarium  hujusmodi,  dum 

celebratur  in  choro  dicte  ecclesie,  celebrandum,  et  eciam  pro 
celcbrando  ab  ipsis  capellanis  et  clericis,  eadem  die  in  mane, 

singulis  annis,  in  eorum  confratria,  anniversarium  ejus,  reddi- 
tus qui  secuuntur,  videlicet  :  duodecim  solidos  turonensium 

redditus  quos  sibi  facere  tenetur,  singulis  annis,  Johannes  de 

Mineray,  de  parrochia  de  Brolio,  super  peciam  vinee  quam 

1.   Lombron,  canton  de  Montfort,  Sarthe 
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tenet  ab  eodem  ;  item,  et  quindecim  solidos  redditus  quos 
aquisivit  idem  archidiaconus  ab  eodem  Johanne  et  quos  sibi 

tenetur  facere  Giletus  de  Moyre  ;  et  novem  solidos  redditus 

quos  sibi  tenentur  facere  heredes  deffuncti  Colini  de  Brolio  ; 

necnon  et  duos  solidos  redditus  in  quibus  sibi  tenetur  Johan- 

nes  Potier  de  Colanis  annuatim.  —  Preterea  provide  consi- 
derans  idem  arcbidiaconus  capellanos  qui  ad  altare  beati 

Ludovici,  nunc  ad  altare  beatorum  Antonii  et  Mathurini  ',  in 

dicta  ecclesia  nostra,  habent  diebus  singulis  deservire,quam- 
pluries  esse  in  missarum  suarum  célébra  tionibus,  clericorum 

qui  ipsos  ad  hoc  adjuvent,  ofïïcio  seu  auxilio  destitutos  :  et  ideo 

volens  eis  eorumque  successoribus,  super  hoc,  de  remedio, 

caritatis  intuitu  providere,  ordinavit,  nostro  super  hoc  inter- 
veniente  consensu,  quod  unus  de  pueris  de  Selleta  chori  dicte 
ecclesie  nostre  et  corum  successorum  hujusmodi  deffectum 

suppléant  quantum  commode  poterunt,  et  ipsos  capellanos, 

quociens  necesse  fuerit,  adjuvare  ad  missas  suas  dicti  altaris 

celebrandas,  perpetuo,  singulis  diebus,  teneantur,  dummodo 

hora  capituli  consuete  dicte  nostre  ecclesie  et  non  an  te,  dicte 

misse  celebrentur  ;  eisdemque  pueris  et  successoribus  eorum 

dédit  propter  hoc  idem  archidiaconus  decem  solidos  turo- 
nensium  redditus,  quos  eidem  facere  tenetur,  annis  singulis, 
Johannes  Billart  et  Johaudus  Lambert,  prout  hec  omnia  in 

litteris  super  ordinationibus  et  donationibus  hujusmodi  con- 
fectis,  nobis  datis  ab  eodem  archidiacono,  lacius  continentur  : 

[20  septembre  1348].  —  Noverint  etiamuniversi,  quum 
premissa  ad  nostram,  dicteque  ecclesie  nostre,  et  nostrorum 

in  ea  successorum,  ac   capellanorum,    clericorum,    sacriste, 

1.  L'autel  des  SS.  Antoine  et  Mathurin  se  trouvait  dans  la  chapelle 
actuelle  de  Saint-Louis,  et  l'autel  de  Saint-Louis  entre  la  chapelle  des 
SS.  Antoine  et  Mathurin  et  celle  de  N.-D.  du  Chevet.  —  1368,  22  juin. 

<(  Monsseur  Bouchart  de  Lettres,  chappellain  d'une  chapelle  que  feu 
«  mestre  Guillaume  Pentouf,  jadi  arcediacre  de  Laval,  fonda  en  1  église 

a  du  Mans,  à  l'autel  Saint-Antoyne,  pour  les  chouses  données  et  lessccs 
«  à  la  dottacion  et  fondacion  d'icelle,  videlicet  :  pour  une  raeson  et  un 
«  pressouer  et  IIII  quartiers  de  vigne  et  I  journel  de  terre,  sis  au  Puiz 

«  de  la  Ghaienne,  ou  fié  de  l'abbé  de  Mairemoutier...»  Arch.  nat..  P  1343 
[Livre  des  finances  des  franffiez...),  fol.  v, 
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sonitorum  et  puerorum,  eorumque  successorum,  refferendo 

singula  singulis,  utilitatem,  et  ad  divini  servicii  incrementum 

pertinere  et  cedere  dignoscantur,  prout  légitime  nobis  constat  ; 

eisnamque  tenemur  obnoxii  a  quibus  novimus  bénéficia  récé- 
pissé, predictas  ordinationes  dicti  archidiaconi  dictasque 

donationes,  sic  factas  ab  eo  nobis  et  dictis  officiariis,  cum 

omnibus  predictis,  gratanter  acceptamns,  nostrumque  in 
hiis  omnibus  et  singulis  prebentes  assensum,  promittimus 

bona  6de  et  volumus  nos,  successoresque  nostros,  perpetuo, 

singulis  annis,  nos  tamen  unam  missam  Sancti  Spiritus,  vita 

dicta  archidiaconi  comité,  et  post  ejus  decessum,  dictum  anni- 
versarium,  tam  in  servicio  quam  in  luminari,  sub  modis  supra 

divisis.  solempniter  in  dicta  ecclesia  perpetuo,  annis  singulis, 
celebrare  volentes  et  etiam  ordinantes,  quantum  in  nos  est, 

sacristain,  sonitores,  capellanos,  clericos,  pueros  et  alios 
dicte  ecclesie  officiarios,  ad  pulsandum  et  alia  officia  dicto 

servitio  compettencia,  juxta  et  secundum  ordinationes  pre- 
dictas, solempniter  exercendum,  prout  ad  quemlibet  specta- 

verit  dum  casus  occurrerit,  teneri  vacare. 

Et  ad  premissa  tenenda  fideliter  adimplenda  eidem  archi- 
diacono  obligamus  nos  successoresque  nostros,  in  dicta 

ecclesia  et  ejusdem  ecclesie  bona  universa  et  singula,  pre- 
scncia  et  futura,  premissaque  omnia  et  singula  tanquam  rite, 
juste  et  canonice  ordinata  et  facta,  prout  supra  nobis  constat, 

decrevimus  perpetuo  valitura  nostrique  decreti  interposicione 
communimus. 

In  cujus  rei  testimonium  et  munimen  sigillum  nostri  capi- 
tuli,  un  a  cum  signo  solito  et  subscriptione  publici  notarii  qui 

ad  hoc  nobiscum  presens  interfuit,  litteris,  supra  hujusmodi 
ordinatis,  confectis  duximus  apponendum. 

Datum  in  capitulo  nostro,  hora  canonicali,  anno  Domini 

M°CCGmoXL°octavo,  die  XX  septembris,  videlicet  sabbati 
post  Exaltationis  Sancte  Crucis,  indictione  prima,  pontificatus 

sanctissimi  patris  et  domini  nostri  domini  démentis,  superna 

providencia  pape  sexti,  anno  septimo  [XIV]. 
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Kalendis  maii. 

[1er  mai].  —  Sic  obiit  Adam,  filius  Hamelini  et  Gersendis  *, 
comitissa  [M]. 

Lux  fuit  hec  exlrema  tibi  doctor  Teduine. 

Cui  Domini pietas  lucem  tribuat  sine  fine  [M]. 

[1er  mai  1167].  —  Sic  obiit  Matildis,  Anglorum  rogina, 
reginarum  omnium  gemma,  Henrici  conjux  régis,  rege  dignis- 

sima  2.  Cujus  anima  morte  secundo,  careat,  atque  cum 
Christo  quem  dévote  coluitinterminantergaudeat.  Amen  [M]. 

[1er  mai  avant  1285].  —  Sic  obiit  Lambertus  Burgundio, 
presbyter,  quondam  rector  ecclesie  de  Feschal  3,  de  cujus 
bonis  habuimus  decem  libras  et  dimidium  turonensium,  per 

manum  venerabilis  viri  magistri  Stephani  Burgundionis,  exe- 

qutoris  dicti  defuncti,  ad  emendum  redditum,  pro  suo  anni- 
versario,  annis  singulis,  in  ista  ecclesia,  faciendo  ;  de  quibus 

émit  dictus  magister  duodecim  solidos  cenomanensium  a 

Johanne  Alberici  et  Ereml)iirgi,  ejus  uxore,  de  parrochia  de 

Brolio,  super  babergamento,  terris  et  vineis  suis,  silis  juxta 

domum  Pétri  de  Brueria,  et  super  clauso  vincarum  Bourde- 
leches  et  Négrières,  sitis  justa  domum  Johannelli  de  Percheyo. 

Et  site  sunt  omnes  res  predicte  in  feodo  nostro,  in  parrochia 

supradicta,  in  archidiaconatu  Montisfortis ,  reddendos  ad 

festum  sancti  Andrée  apostoli,  quod  est  in  hyeme  annua- 
tim  [M].  Valet  xn  solidos. 

[1er  mai].  —  Eodem  die,  obierunt  Stcphanus  Gaudoin  et 
Euj)hemia,  ejus  uxor,  parentes  domini  Alani  Gaudoin,  hujus 

ecclesie  canonici  4,  quorum  anniversarium  valet  xxx  soli- 
dos [XIV]. 

1.  Gersende  ou  Hersende,  fille  du  comte  du  Maine  Herbert  Éveillechien, 

épousa  d'abord  Thibault  de  Champagne  et  ensuite  le  marquis  Athon. 
Cf.  Actus,  pp.  375  et  suivantes. 

2.  Mathilde  d'Angleterre,  fille  de  Henri  Ier,  roi  d'Angleterre,  et  de 
Mahaud  d'Ecosse,  veuve  de  Henri  Y,  empereur  d'Allemagne,  et  femme  de 
Geoffroy  Plantagenet,  mourut  le  10  septembre  1167  [Art  de  vérifier  les 
dates,  I,  802). 

3.  Il  était  mort  en  1285.  Liber  albus,  n°  561. 
4.  Alain  «  Gaudouyn  »,  chanoine,  diacre,  en  1314.  Ms.  244,  fol.  303. 
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[1er  mai  1519].  —  Hac  die,  reverendissimus  dominus 

Philippus,  cardinalis  de  Lucemburgo,  episeopus  Cenomanen- 
sis  !,  ecelesiam  nostram  variis  indulgenciis  et  muneribus 
dotavit,  et  festum  duplex  in  die  sanctorum  Philippi  et  Jaeobi 

fundavit,  prout  in  libro  fundacionis  in  sacristia  nostra  exis- 
tente  continetur  [XVI]. 

YI  nonas  maii. 

[2  mai,  XIIe  siècle].  —  Sic  obiit  Eremburgis,  mater 
Ivonis,  capellani 2,  pro  cujus  anima  idem  Yvo  dédit  sacerdo- 
talem  albam  cum  amie  tu,  et  xl  solidos  ad  faciendum  pavimen- 
tum  hujus  ecclesie.  Cujus  anima  requiescat  in  pace. 
Amen  [M]. 

[2  mai].  —  Eodem  die,  obiit  magister  Johannes  de  Roia, 

presbyter,  et  canonicus  hujus  ecclesie  et  cancellarius  Bituri- 
censis  [M]. 

[2  mai,  fin  du  XIIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit 

magister  Marchus,  hujus  ecclesie  canonicus  et  presbyter  3, 
qui  devocionem  et  affectum  quem  vivens  ad  ecelesiam  beatis- 
simi  Juliani  habuit,  moriens  opère  comprobavit.  Ideo  voluit  et 

concessit  quod  viginti  solidi  cenomanensium,  qui  de  domo 

sua  habentur,  ultra  firmam  antiquam,  propter  meliorationes 

quas  in  dicta  domo  fecerat,  et  hoc  concedente  sibi  capitulo, 

illis  tantum  canonicis  qui  ejus  anniversario  intererunt  divi- 

dantur  ;  addito  eciam  quod  de  bonis  ejus  decem  solidi  cenoma- 
nensium annui  redditus  emantur  si  iîeri  potest  ;  qui  viginti 

solidis  qui  de  domo  sua  habentur,  ut  dictum  est  superius, 

adjungentur  ;  et  sic  valebit  ejus  anniversarium  xxx  solidos 

cenomanensium  ;  et  hii  decem  solidi  accipientur  in  décima 

Sancti  Johannis  de  Aceiis,  quem  redemit  capitulum  Genoma-